## Tertia pars Secunda principalis q̄stio: tertie ptis.

L

notum est dicitur scripturam beatitudinis: quia  
nam ipse papa arbiter et iudex constituitur  
est a deo in his que concernunt animam.  
Sicut vero nōc et videtur in prima parte in  
secunda questione principalis.

¶ **¶** Sed verò loquimur de moribus non scriptis:  
si illi sunt contra legem naturalem divinam, et  
etiam canonicam: nullo pacto valent. c. si  
de consuetu. quia si non valet consuetudo:  
minime valet mores: quia cōsuetudo in  
morbis fundatur. c. cōsuetudo do. j. dist. si aut  
illi hōim morum canon inductum alias pec-  
catis moralibus sūt q̄ respectu boni publici  
in ea provinciarum hōies existunt moribus  
vitant: ideo isti tales mores valent: et sunt  
boni et tenendi: quod ab offibus sunt ap-  
probati: et videntur saltem in aliis partibus: et  
etiam inducitur p̄cedentes q̄ dicunt ratio-  
nabiles: et eo q̄a tendit ad bonū publicū  
hōimū. Et derogat legi humane. d. c. si.  
de consuetu. et hoc videtur in cognatione  
sequentes questione.

¶ **¶** q̄st.

¶ **¶** Quarto quero de iustificatione legis cō-  
dende tex. in. d. c. cōsuetudo. j. dist. ponit  
tria requisiti in h̄. p̄cedo. sed tex. in. c. erit  
notū. in. dist. ponit multa alia que requi-  
runtur ad hoc ut lex sit iusta. Ego dico q̄ ius  
sunt iustitiam q̄ fundat super bonū mo-  
ribus: de quibus supra in precedenti que-  
stione diximus. Ideo hoc est lex. Augustinus  
in. c. que contra mores. viij. dist. ubi dicit  
que contra mores hominum sunt flagitia  
pro moribus diversitate sunt vitanda. Et  
scilicet ratio peccata discernat qui sine bo-  
ni mores: tamen regula rationis peccata  
ad condendam legem. sine statum adus sunt  
mores patrie: et ex isto tex. inferunt q̄ pro  
morbis diversitate omnia que contra mores  
hōimū sunt dicuntur flagitia. Nota pro  
mores diversitate non caro de expolitione  
ne glo. quia potest veritatem pro moribus di-  
versitate vel adversitate. Et melius est ve-  
ri in littera: et requirit noni dem mores: sunt  
vbiq̄: quia ea que sunt cetera moribus  
vitas provincie: possunt cōsuetari cum  
moribus alterius provincie: vbi non erit  
flagitia: et sic bene dicit tex. diversitate: et  
hoc dicitur ad hoc dicitur? In hoc. in. c.  
omnes. j. dist. ubi dicit q̄ humane lege  
morbis constant: ideo q̄ be. leges huma-  
ne dicitur: quoniam alicuius gentium  
placuit: et hoc sōm diversitate morū leges  
humane sunt diversitate sōm mores patrie:

¶ **¶** Non intelligas illud verbū dicitur: pro  
ve glo. corrumpit: dicitur: q̄ referatur ad le-  
ges divinas et humanas: ille intelligitur  
glo. et doc. est error. Referatur enim ad leges  
humanas dicitur: alias enim se que-  
ritur quid dicitur: dum subditur. q̄m alie  
aliquis placuit: si intelligitur de lege divi-  
na et humana. Ter enim dicitur in hoc  
est semper in omnibus: et vniūsum interpretari  
debet: ne leges humane possunt  
scribere a lege divina: ut ibi putat glo. im-  
mo tenere debet. leg humane pro certo et  
quosdam statuitur per legem divinam: sed  
debet intelligi: q̄ leges humane sōm di-  
versitate mores provinciarum dicitur:  
patrie: et in hoc non dicitur: divina: dicitur:  
tamen non dicitur: et ca. dicitur in lege  
humane: q̄ sit statum sōm diversitate  
mores provinciarum ad pacem statū  
hōimū. Et hoc modo intelligitur.  
in. d. c. erit autem. in. dist. dum dicit erit  
autem lex: inter alia dicit sōm consuetudo  
dicunt patrie loco temporis conveniunt.  
Et hoc etiam ostendit textus in. c. certifica-  
ri. de sepul. in aqua q̄ patria suo sentit has  
bundas. Et sic dicitur diversitate mores  
vel equalitatem equalitatem vel diversitate. Et ex hoc  
procedit: quando dicitur vel alio dicitur  
extraneas: veniit ad regimen aliorum pro-  
vinciarum: si in quibus patrie non fuerint consue-  
tiones: semper sunt subditas odiosi. Unde  
de bene dicit quidam poeta. Bivite qui  
populos amone tenens et vbera: si huma-  
num vobis conciliare gregem. Iustitiam  
colite: et mores servate modestos: Nec erit  
is populis quem tollet aut amos. Et hanc  
esse causam iusticie: quare proteges in re-  
gno Hispanie dicitur non valet: quia  
video eos aliquando omnino et plurimum  
exterorum consilio gubernant: legibus re-  
gum contra venientes: nec moribus vobis  
esse conformes. Et quia in hoc male q̄stio  
ordinem nature pervertentes: adeo certam  
penam culpe condignam aliquando eos  
sustinuisse videmus. Unde providendum  
est super hoc: ne contra leges eorum mor-  
es alterare permittant: dum tamen acci-  
dant in veritate cōstante: et non veritate in  
suspendi saluti eterne. Quod si illi moribus  
hōim possunt dicitur diversitate: nō sōm rōne  
diversitate nationū: verum etiam cōmu-  
tatione conditionū hōimū: sōm veritate

tem d'pocū: videlicet ea q' vno d'pocū erit  
 rationabilia: postea mutatio cōmunitatis  
 sunt rationi obnoxia: scilicet peccatū tex.  
 in. c. nō debet. de cōsangu. t. affi. t. ex hoc  
 vult: q' etiā in eadem p'p'nciā possunt  
 mutari leges: t. coarcti. Itē requiritur  
 ad iustificatiōē legis: q' sit necessaria: vt  
 dicit ibi ter. in d. c. et. n. q. dicit. Et ideo nō  
 bene facit qui sine necessitate legem ab  
 antiquo conditam mutauit auferre: quia  
 si nō iacet cōdē: multo minus corrigere.

v. qstio

¶ Quinto querō. An hoc iustificatiō legis  
 recipere debeat utilitatem p'mā aut cō-  
 munitatem. Responde q' debet esse cōmunitas:  
 p'p'rio ratione pertinet cōdēre: qui vult  
 et multitudinis (quasi curā habet) vtili-  
 tati illa potestate. Tū etiā scō: p'p'rio  
 effectū legis: ratio: quia cū omnis pars  
 ordinatur ad rectitudinē: ut q' ad perfe-  
 ctiōē. Quis autē homo est pars cōmunitatis  
 potestate: necesse est: q' lex p'p'rio respicit  
 ad ordinem ad felicitatem cōmunitatis: scōm  
 enim p'p'rio p'p'rio. Et p'p'rio legitur  
 iusta dicitur factura: et cōsuetudo cō-  
 munitatis: et p'p'rio iustitiam ipsius politi-  
 ca cōmunitatione. p'p'rio cōmunitas  
 iustas: vt dicitur p'p'rio. cōmunitas est: et  
 in qualibet re q' maxime dicitur: est pars  
 cōmunitatis: alia dicitur scōm cōmunitatis  
 ad ipsam: sicut ignis: qui est causa cōmunitatis  
 in corporebus maxime: in tantū sicut  
 caliditas: in quantum participat de igne: sic  
 etiā cum lex ordinatur ad bonū cōmunitatis:  
 peccatū: nisi ad bonū cōmunitatis ordinatur.  
 Quid dicitur licet dispensatio videatur cer-  
 nere cōmunitatis particulare: tamē p'p'rio  
 impugnat cōmunitatis: atque cōmunitatis  
 ad singula: ipsa potest esse: / id quod est  
 cōmunitatis bonū: non sit cōmunitatis  
 persone in tali casu: vel quia impediretur  
 aliquo melius: vel induceretur aliquid ma-  
 ius: et tunc est bona dispensatio. Alias se-  
 cō: scō cōmunitatis p'p'rio: semper sit ad cō-  
 munitatis bonū respiciens. q' dicitur de here. t. fal.  
 in. q' dicitur. cō: / Et in ius cōmunitatis  
 legislator: quod nō est bonū cōmunitatis:  
 ne: sed delectabile sibi vel vtile: vel repu-  
 gnans iustitiae dicitur: tunc lex non bonū  
 facit hominē: simpliciter nisi in ordine ad  
 tale regimē: malū est sic bonū iudicatur  
 in parte: nisi dicitur de aliquo bonū  
 iustitiae: est malū expertum in latrocinio,

et sic videtur q' oportet hoc iustitia legis re-  
 spectu utilitatis cōmunitatis.

v. qstio

¶ Sexto querō: in quo differunt lex et cō-  
 suetudo: et videtur quod nullo differant: quia  
 lex hōmīnū moribus versatur. c. omni. h.  
 dicitur. sicut et cōsuetudo. c. cōsuetudo. eadē  
 dicitur. p'p'rio ter. in. c. si. q' nō vero. v. dicitur.  
 legē hōmīnū vocat ut cōsuetudo maritū. et sic  
 nullo videtur differre. Itē terno: quia dicitur  
 q' dicitur. q' dicitur. leges maxime vim habēt  
 et cōmunitatis. Quid ad hoc respondet dicitur  
 cō: in sua respicit q' iustitia legis hōmī-  
 ne p'p'rio a natura: hoc est a iure naturae:  
 hoc modo: q' a natura a natura profectū  
 q' dicitur veniit et cōsuetudine in utilitate cō-  
 munitatis: quod ille res p'p'rio a natura  
 ratiō sunt mores hōmīnū: tam peccata q'  
 p'p'rio cōmunitatis: q' respiciunt in utilitate cōmunitatis  
 effectū lex. Et hoc etiā dicitur ter. in. d. c. cōmunitatis  
 licet. i. d. q' dicitur. q' cōsuetudo ratio-  
 nabilis et lex nullo differant: nisi in scriptu-  
 ra: q' dicitur illa p'p'rio approbata rectitudi-  
 nis scriptū effectū lex. hic est q' p'p'rio scō  
 vult: nisi sit p'p'rio iure: videtur etiam  
 glo. in. c. q' dicitur. de. nō. res. in. v. t. bar. in. l.  
 de. q' dicitur. ff. de leg. dicitur: q' lex magis valet  
 cōsuetudo: quod lex non resistit. Quid in  
 q' dicitur idem dicitur. affert dicitur q' dicitur  
 fides dicitur dicitur cōsuetudo: nō bene dicitur  
 cō: quia potest sunt recte in scriptis: illi  
 sunt leges: vt et p'p'rio patet fact. s. ma-  
 ter. a. ff. qui. mo. nat. eff. sui.

v. qstio

¶ Septimo querō. an cōsuetudo et mo-  
 res: sint vnum et idem. Ad hoc dicitur q' nō  
 quia per cōsuetudine probantur mores:  
 an sint vnum: deinde sic scriptura: et dicitur  
 ter. v. v. in merito terminatio manet:  
 dicitur p'p'rio. hoc bene probat ter. in. d. c. cōsuetudo. i. d. dicitur: q' p'p'rio  
 modo est ius moribus infirmū: et sic iustitiam  
 dicitur. hoc etiā probat ter. in. d. l. de quibus  
 bus. ff. de leg. dicitur. de quibus casibus scri-  
 ptis legitibus nō vnum: id observari oportet:  
 q' moribus et cōsuetudine: tunc dicitur  
 cum est: sic ponitur vt dicitur per copu-  
 lam. Et in quia aliam superius ponitur  
 quod nō est dicendum vt in problemate  
 sic. sic dicitur. etiam dicitur: dicitur dicitur q' cō-  
 suetudo et mores sunt idem: sed videtur  
 intelligi dicitur: q' oēs actus hōmīnū dicitur  
 moraliter: et quod oēs actus illi actus hō-  
 mīnū in parte sunt conformes: dicitur  
 cōsuetudo: quod oēs sunt ita observant.

si cō qd est simut: et sic generalit̄ est nōnē  
mōti. q̄ cōsuetudo: q̄ a vbi cōsuetudo / sibi  
mōti: nō tamē cōsuetudo. Et tunc quia possi-  
bit esse mōti ducit vel tūc hōm. sed nō  
ōm: nō etiā q̄ possunt esse mōti omniū  
cōsuetudo: tamen nō erit cōsuetudo q̄nta  
nōn prescripta tēpōe p̄finito vt iudica-  
tur cōsuetudo.

**¶** Quidam querō. et quo introducitur cō-  
suetudo. Bar. dicit: q̄ cōsuetudo est intro-  
ducta et vbi et in oculis eorum: qui vnicui-  
us expressio consensus hoc poterat: inducere.  
sed non bene dicit: sibi dico: q̄ potest  
introducere vbi et motibus eorum: qui et vni-  
co actu non poterat inducere certum est  
q̄ cōsuetudo derogat legi: vt d. l. de quib-  
dus. et sibi Bar. et c. si. de cōsuet. tamen in-  
feriores per vnicuius actū non possunt de-  
rogare legi superioris. de re. Thomam. de  
elect. de cetero tamen cōsuetudine. Itē in cō-  
q̄ dicit: q̄ inducitur cōsuetudo per eos: q̄  
possunt condere ius et non per alios non  
bene dicit Bar. quia vt dictum est per in-  
feriores non potest induci ius contra su-  
periores: bene tamen cōsuetudine.

**¶** Non o quere. In cōsuetudo differt a  
prescriptione. Et licet quedam similitudo  
sit inter prescriptionē et cōsuetudinē: q̄  
tempore utaq̄ introducitur: tamen differe-  
runt. Et licet Bar. in d. l. de quibus re-  
p̄t̄. et c. dicit q̄ multa loquuntur: sed  
finaliter se non intellexerunt: tamen q̄  
vbi Bar. bñ se intelligat: non sibi intelle-  
xit differentiam. Dicit enim q̄ cōsuetudo  
est ius quoddā inducitur vbi et motibus  
eorū quatenus actu et cōsensu poterit hoc  
inducere. Et hoc pro ipso vnicuius vel  
contra eos: sed per prescriptionē inducitur  
quoddā acquisitio iuris vbi alicuius: qd  
non poterat solo suo consensu inducere  
legi: et contra alium: vbi per toto tit. de vni-  
cap. et prescript. ff. et c. vnde dicit ipse: q̄  
civitas que dicitur habere merum imperi-  
um et longa cōsuetudine potest de-  
ceret per prescriptionē. Sed dicit q̄ in  
prima parte non bene dicit Bar. quia vt in  
prima proxima questione dicitur: contra legem  
superioris inducitur cōsuetudo in  
aliqua parte: vel in toto obde. c. si. de cō-  
suet. et c. l. de consuet. in. v. et per rationes  
in d. q. adductas: tamen vnicuius non  
possunt derogare tali cōsuetudini superio-  
ris. Et hoc ergo differentia inter cōsuetud-

nam et prescriptionē esse: hoc modo. q̄  
per cōsuetudinē inducitur ius sine potius  
dico terris. Et hoc est qd motibus intro-  
ducitur in aliqua parte sine potius dico ter-  
ri. dicitur cōsuetudo: quia nullum ius ab-  
solutū acquiritur: hinc est q̄ cōsuetudo ratio-  
nalis dicitur lex non scripta. c. cōsuetudo.  
d. l. dicit. Sed prescriptio dicit: quod dicitur  
terri curi tēpōe a iure p̄finito acquiritur:  
vt per totum tit. de vici. et prescript. ff.  
et c. C. et d. in cō qd Bar. dicit de civitate  
vel domino qui acquiritur iurisdictionē:  
potest intelligi dupliciter. Vno modo. q̄  
do prescribit iurisdictionē quam alius ha-  
bet: et potest iure suo petere: tunc bene  
dicit Bar. Et vtro aliquid civitas. vt  
vel cōmunitas acquirit iurisdictionē sup̄  
aliquid multitudinē: tunc dico q̄ habet et  
cōsuetudinē: quas non acquirit aliquid  
ius alterius. nō vt supra tertia principalis  
questione sic de parte permixta media  
est cōmunitas: licet aliquid civitas. vt dicitur  
et querant iurisdictionē: non propterea  
sunt potius dicitur impati in auctoritate: seu  
iure vt in iure impio: qd erga oēs habet.

### Tertia principalis q̄stio.

**S**ed questio principalis habet sub se quatuor questiones:  
Prima q̄stio: an ius humanū  
nō valeat cōtra ius naturae  
seu ius diuinum: et an possit  
derogare naturali seu diuino iuri. Res-  
cōda an libertas sit de iure naturali. Ter-  
tia: an obligatio sit de iure naturali: et  
vnde p̄uenit. Quarta: quo iure est intro-  
ductus dominium.

**¶** Primo querō an lex humana possit iu-  
stificari: et sic valeat cōtra ius naturae: et  
ita q̄stio est vna de difficultatibus in iure: et  
dico p̄de sicut p̄terierunt: affirmantes  
q̄ bene possit vtrūq̄ ex causa. Et huius opinio-  
nis sunt principaliter Immo. in c.  
quia plerūq̄. de immo. eode. et Bar. in d. l. i.  
de cōsuet. p̄. et oēs alij p̄cedentes et sic questio  
vbi ad hoc tēpōe. Et dicitur Bar. iam ius  
quo est vbi sunt hec: adducit rationē p̄mo  
quia sicut se habet p̄ncipio quo ad deum:  
ita iudicet quo ad principem: sed iudicet  
potest p̄ferre sententiā contra ius p̄ncipis  
error non cōp̄esso in sententiā et valet. vt  
l. i. c. quando p̄uocare non est necesse.  
ita debet esse rescriptum p̄ncipio contra

## Tertia p̄.

## Tertia p̄ncipalis q̄stio: tertia p̄tis.

uno dicitur sic dicitur q̄ si p̄ncipe vult in  
 parte derogare iuri beato interpositio  
 et derogatio: et in testamento dicitur: et sic  
 potest: deinde ponit aliam subductionem:  
 sed sagittae loquitur q̄a iam dicit interpretat̄  
 deest derogatio: ideo q̄ sententia est q̄ p̄nci-  
 pe aut vult derogare nisi subfiliē cau-  
 sa iuri beato: et hoc modo non potest: aut  
 aliqua causa subfiliē: ut puta q̄rat̄ de/  
 capit̄: quia forte fecit maleficiū: et hoc po-  
 test fieri: licet de iure beato bicat̄: nō occi-  
 des: respectu est sententia p̄sumit̄: adeo q̄ ab  
 est sententia nō appellat̄. ff. quo. appe. no.  
 rec. l. 1. §. 1. idē probat ad. locum. de licet.  
 l. 1. §. 1. trāfugas. ff. p̄ncipale legē natura-  
 le potest: q̄a sententia iudicis tollit liberta-  
 tem q̄ est de iure naturali: ut ff. de penus.  
 l. q̄d adstari. c. 1. q̄ vitimo: et hoc causa sub-  
 filiē. Et uti sit hoc licet in iuris: aliter  
 videtur p̄mo. in iure canonico: ut  
 sup̄ accedat̄ iur̄ p̄ncipi. q̄a papa. q̄ dicit̄  
 dicit̄. in iure cano: et q̄si iur̄ p̄ncipi assente-  
 te in regibus: q̄a ut ipse dicit̄ in rubrica  
 quomodo in cri. sic magis. potest cōsilia-  
 rius facti imperatoris: et ideo sapientius: ut  
 dicitur in quarta parte: in quinta q̄stio-  
 ne p̄ncipale q̄stio. Et ideo dico  
 q̄ haec q̄stio est ardua: quia omnes leges  
 humane dependunt ab ea. Et alio respectu  
 est difficilior: quia omnes doctores de-  
 clarant a vero: et non obsequerunt hoc  
 p̄ncipi iuri. Et in hac q̄stione tenet p̄  
 q̄dam cōtra eorū opinionem: q̄ nullo modo  
 p̄ncipe potest derogare iuri naturali vel  
 beato indiffinē. Et quia cōtra totū scō-  
 lam iuristarū (dico iuris interpretū) pro-  
 ce dunt: nō tamē contra supra: quos est q̄  
 caue ambalem. Et ideo p̄mo fecimus  
 argumētū et rationibus opinionē meam  
 probabo. Deinde explanando materiam ad  
 cōmuni respōdēdo: et vides hāc aliqua  
 cognitionē eorū que dicitur in prima p̄-  
 te: in tertia et quarta q̄stionibus p̄ncipi-  
 bus vbi videt̄: non naturale est a quo nos  
 binus scriptū et humane derivatur. Et  
 istud procedit derivatur: vel derivatur  
 tunc: nam ad electionem dei et potestati et  
 cōservationē nostrā a iure naturali in di-  
 namur. Et hec in p̄ncipale cōmuni summa  
 iuris naturalis: et iura beati omnia mo-  
 ralia derivantur a iure hoc naturali. c. h.  
 §. hō itaq. dicit. q̄. et iura hāc nō nisi de  
 moribus trahit̄. hōc est q̄ omne id q̄

est contra ius beati morale: est contra ius  
 naturale. Et sic in hac questione nulla dif-  
 ferentia est sienda inter ius naturale et be-  
 atum: quia si quod est contra ius beatum  
 morale: est contra ius naturale. Et si contra  
 ius naturale: est etiam contra ius beatum.  
 Istis sic p̄suppositis: arguo p̄mo p̄o meā  
 opinionē cōtra eorū. fortissime per tex. in  
 d. c. si §. hō itaq. vbi dicitur: in oculis  
 mandata ad ius naturale pertinent: atq̄  
 ideo nullam mutabilitatē recipiunt. De-  
 inde dicit: q̄ om̄a iuribz iura beati p̄  
 morali intelliguntur mutabilitatē necesse  
 possunt. Et sic dicitur per. iuris civilis.  
 l. 1. m. de iur. nat. §. sed naturalia beati  
 na quādā p̄mōditā constantia: semper fir-  
 ma atq̄ inmutabilia permanent. Item se-  
 cū dom̄i acerbis humanis instanti aliquid  
 est iuris: inquit est rectū sōm regulas in-  
 ras et rōnā: rōnā p̄ma regula est ius natu-  
 rale. Unde omne ius humanitas possit  
 instanti habet de ratione iuris: inquan-  
 tā derivat a lege naturae. q̄ est in aliquo  
 dicitur: non poterit dici lex iusta: quia  
 ut dicit Augustinus. in. 1. h. de la. ar. in rō  
 potest lege iusta potest dici iusta ac recte  
 q̄ homines a lege eterna non sibi derivas-  
 verunt. Et hoc est lex naturalis: ut dictum  
 est in prima parte. tertia questione p̄nci-  
 palis in nota quest. et alio vbi vide. Et  
 sequitur et hoc: q̄ non potest cōstruari p̄  
 legē humane: quia si cōstruaret nō deri-  
 varetur a lege naturali: et sic non esset ius-  
 ta. Et sic patet q̄ p̄ncipe non potest de-  
 rogare iure naturali vel beato. Et tertia  
 adducit per. in c. quo iure. vii. d. vbi dicit̄.  
 in h. dicit: q̄ dignitate ius naturale p̄  
 legē cōstitutū cōstituitur: q̄ tunc enī  
 vel moribus recepta sunt: vel scriptis cō-  
 p̄hēta: si naturali iuri fuerint aduersa:  
 vana et irrita habenda sunt. Item quar-  
 to eius est interpretari: cuius est condere  
 l. 1. c. de legi. sed sic est q̄ deo cōdidit le-  
 gem naturalem. l. 1. §. ius naturale. ff. de ius-  
 tit. et iur. vbi dicit: q̄ deo docet ius natu-  
 rale quicquid amandū est. Et sic patet q̄  
 p̄ncipe non potest interpretari legē na-  
 turalem vel beati. Et quinto: inferior  
 non potest tollere ius superioris: nec et in  
 aliquo derogare. de ne Romani. de elec-  
 tione. ff. sed sic est q̄ p̄ncipe est inferior  
 deo: q̄a creatura dei est. Ergo cōtra natu-  
 ralem sic lex dei: ergo p̄ncipe nō potest sic

derogare. **Itē.** vj. si verū esset q̄ docē.  
dicunt: q̄ cū causa pncipis potest derogare  
re tunc diuino vel naturali: sequitur etiam q̄  
nulla esset differentia inter ius diuinū et  
humanū respectu potestatis pncipis q̄  
non potest derogare legi humane nisi eius  
causa: quia eius voluntas debet esse ratio  
ne regularis: et sic eodem modo derogaret le-  
gi diuine: sicut etiā legi humane nec potest  
ea de iura lege potest disputari. vt dicitur ter.  
in. c. multo. in. def. 2. c. cuncta. q. 1. q. 10.

**Item** sepe loquitur scilicet doctor p̄na scē. q.  
p̄vii. ar. 1. q. 1. q. 1. cum et naturalis vel diuina  
procedat a rationabili dei voluntate: et cōse-  
quendo procedat a voluntate hominis: nō va-  
let cōsequendo cōtra legē naturalem vel diuina-  
m. **Et** ergo cōsequendo non valet potestatis  
causa ratio: ideo cum etiā legi pncipis pro-  
cedat a voluntate ipsius pncipis ratione  
regularis: nō potest valere et ius legi contra  
legem diuinam: nec ei derogare. **Hic** est  
magnus error dicere: q̄ humana ratione  
derogatur in parte vel in toto iuri natura-  
li vel diuino: q̄ diuina ratione est dispo-  
sitio: eomagine: quia dictamen rationis  
potest non potest ad p̄missi cōprehende-  
re dictamen rationis diuine: nisi fallibilit̄  
ter et inordinata illud sapientie. **Et** quā-  
tūm potest scire cōsiliū dei? aut quā po-  
terit cogitare q̄d volit deus? cogitantes  
enī hōmīnū: et inerte p̄sentē n̄c.

**¶** **Hic** veniēdo ad argumentū **Bar.** di-  
co: q̄ multiplex potest responderi. **Et**  
primo illud idē argumentū siue ratio re-  
spondet contra eū. **Ob**isio enī q̄ antece-  
dens sine maiore silogismo procederet: p̄o  
vt non procedat: quia silogisticus arguit: vt  
infra dicitur: tamē minus: in se dicit nul-  
litarē q̄ licet sententiā iudicē cōtra legem  
non valet: tamē contra ius litigatio valet.  
**Et** sic ter. in. d. l. n. C. quādo p̄o. nō  
est nec. facti cōtra eū: quia ibi sententiā p̄  
iudicē lata (q̄ minus. tunc. annis possit re-  
stari: et valet cōtra testamentū) est cōtra le-  
gem pncipis: et sic est nulla. **Sec** si in sen-  
tentiā dicit: q̄ valet testamentū: q̄ maior  
tunc. annis: cōsequat cum lege pncipis:  
licet in facto sit error. **Itē** etiā lex pncipis  
cōtra legem diuinā est nulla: quia itico q̄  
disponitur per legē humanam: consistit de  
errore: siue exprimitur error: hoc est: q̄ cō-  
tra legem diuinā: vel naturalē cōstituitur.  
**Ob**terea ip̄met **Bar.** dicit: q̄ debet ex-

primere causam pncipis: siue q̄ cū causa  
potest derogare: et sic ita cōstat q̄ hoc in  
lege humana: q̄ valet derogare legi diuine.  
**Ob**edientia iudicis hoc modo lata cōtra  
legē pncipis nō valet: quia solus pncipis  
est ille qui potest mouere causam: nō so-  
lam ad derogandū: sed etiam ad interpo-  
sitiō: vt dicitur ter. in. l. 1. ff. de legi. cū simi-  
t. non infertur: ita etiā in lege diuina: so-  
lus deus mouet causam ad derogandū  
siue legi diuine: et nō alius. **Et** sic ar. **Bar.**  
non valet p̄o sua opinione. **Ob**terea nec  
maiore procedat: quia non est eadem ratio  
pncipis quo ad deum: sicut iudicis ad  
pncipem: imo tanta est differentia sicut  
finis ad infinitū: et ceteri ad mortuum. **Iu-  
dicia** enī dei in cōsequendo libita sunt: et in-  
finita: vt sapientie. 1. c. **Itē** certissima et cō-  
stantissima: sed iudicia hōmīnū imper-  
fecta. C. de vete. iur. emul. l. 1. g. sed quia  
diuine. **Unde** cum eadē sit natura pncipi-  
s: et iudicis: et eadē cadem scientia: vt de-  
cit **Itē** in. in. c. cū docti. de referip. imo cū  
cōsilio et deliberatione iudicis siue p̄o:  
rū procedat pncipis ad legē ferēndā. l. hu-  
manā. C. de leg. 1. l. 1. ff. de legi. **Ob**ed p̄o  
non assensit legi diuine: quādo deus  
eā instituit: nec facit cū deliberatione p̄o  
cipis: vt. d. c. in. deum dicit: quis eius pote-  
rius scire cōsiliū dei. **Et** ap̄ ad **Thomas.** c. 1.  
**Ob**atando diuinarū sapientie et scientie  
deū: q̄ in cōsequendo libita sunt iudicis: et  
inuestigabili eo ius eius. et ter. in. l. 1. ff. de  
iust. et iur. g. ius naturale. **Ob** deus est q̄  
docet suam legē. **Et** sic infirma est esse  
tia pncipis ad deū: et iudicis ad pncipem:  
et vbi diuina est ratio: diuinitas est ius. l.  
papinianus. ff. de iur. necessitate alleganda  
illa ratio: q̄ a sententiā pncipis nō appella-  
tatur: quia nō se quitur ex hoc: si faciat p̄o  
cipis legem iniquā: q̄ illa sit infert: p̄o ra-  
tibus dicit: vt qui cōdam legē iniquam.  
**Et** sic. 1. c. et sunt vtrūq̄ leges tales. c. quo  
iure. in. h. vii. def. **Item** nō ob. l. 1. g. nisi  
fugas. ff. de leg. cōs. de iura. cum si dicitur: et  
in hoc cōsistit: vs: quia iure diuino cōmē:  
non occides. **Ob**ed in response q̄ licet sit  
lex diuina non occides: tamen eandē le-  
gem diuinā idem deus potest interpretari:  
sic non homo: ideo dicitur etiā eodem ius  
re diuino **Itē** facti. ter. c. omnes enī qui  
acceptus gladiū gladio peribant. et obe-  
nētia. c. 1. quādoq̄ effunderis humanam

### Tertia p[ar]te.

### Tertia p[ri]ncipalis q[ue]stio: tertia p[ar]te.

sanguine fundetur sanguis altius et ap[er]tius, c. p[er] q[ui] in gladio occidit op[er]is ter[ra] gladio occidit. Et sic n[on] in hoc p[ri]ncipio op[er]e conuadit[ur] t[er]ra d[omi]no: sed ob[er]u[m] est cum iure d[omi]no.

¶ Sed ut possit iudicari valeat comprehendere et resp[on]dere ad contraria. Sic q[ui] illud potest: n[on] occidit. et illu[m] q[ui] gladio percussit gladio peribit: non soluta sunt de iure d[omi]no scripto: sed veru[m] iur[is] a iure naturali. It[em] t[er]ra probatur: quia licet n[on] esset lex scripta, sed ius naturale solum in p[ri]mo statu homin[um]: tamen t[er]ra q[uod] Cayn occidit Ab[el]: dixit d[omi]n[u]s ad Cayn: et vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. It[em] i[n]c[on]tra maledictus eris super terram. Genes. c. iij. ergo sc[ilicet] q[ui] sic prohibetur erat occidere homin[em]: igitur hoc prohibebatur iure naturali: q[uod] tunc nulla alia lex erat. Et si non fuerat prohibetur non peccasset Cayn: sed peccauit occidendo Ab[el]: ideo erat prohibitu[m] occidere iure naturali. De inde eni[m] q[uod] occidens occidit: recurrit iure naturali Genes. c. iij. de peccato Lamech q[ui] non occidit viru[m] in vuln[us] meo et adolescentia[m] in innocen[ti]a meo: septuaginta dabitur de Cayno de Lamech vero septuaginta septies. Sed strationes potestatis cognoscas: a iure naturali habemus hoc: videlicet in inclinatione naturalem ad obseruatione[m] nostri et dilectiones similes nostri eode[m] c. iij. omne animal diligat sibi simile: et homo sibi sibi. Et ideo de citra in c. d[omi]n[u]s et c. ij. de penit. d[omi]n[u]s. q[ui] debemus diligere proximu[m]: et eo solo q[uod] est nature nostre particeps. Et sic ad hanc obseruatione[m] humane nature requiritur felicitas humana: et vite huius transi[ti]o: ad que[m] finitura humana vertitur a se renaturali: vt dictum est in p[ri]ma parte: in quarta et sexta q[ue]stione: quare p[ri]ncipalis q[ue]stio. Sed sic et q[ui] si vita remaneret impunita: natura humana deficeret: vt in p[ri]ncipio decretali: nec lex naturalis haberet effectum. Quia non esset delectio nec societas aut tranquillitas in humanis. It[em] i[n]terest reip[ublice] ne crimi[n]a non remaneant impunita. Item vuln[er]at[ur] ad Laqueu[m] si videat natura p[ro]prie h[ab]ere vt p[er] obseruatione[m] tertius ceperit laber[is] rat expellere membra putrida: et ad hoc inclinatur a natura: ne consumat tota. Ita eti[am] in societate humana q[uod] est vni[us]

corp[us]: maius caput est imperator in tempore salubus: hoc est in h[uius] q[ue] pertinet ad obseruatione[m] et mansuetudo et felicitate[m] humane: vt b[e]n[e]dictus in parte secunda: in p[ri]ma p[ri]ncipalis q[ue]stione: a natura ip[s]a videtur h[ab]ere inclinatio: videlicet q[uod] ne quis occidat aliquem. Et sic illud videlicet vt abspiciatur membra putrida perturbat hanc felicitatem co[m]p[er]eatur a malo. Sed quia hoc prohibuit non sufficit: ideo lex humana procedit ad pena[m]: et licet hec pena simpliciter non deriuatur a lege naturali: est t[ame]n determinatio legis naturalis: et sic n[on] est contra legem naturalem: sicut dicitur in d[omi]no: sed de terminare am. Et licet quo ad certum vt deatur aliena a lege naturali: non tamen est contraria legem naturalem: imo intelligitur coherere iuri naturali: vt videtur quia ad obseruatione[m] totius sui: vt late poterit videre resup[er]a in p[ri]ma parte: in septima q[ue]stione: quare p[ri]ncipalis q[ue]stio. Sed q[uod] cum homo i[n] p[ri]mo fuerat humane: vt dicitur p[er] q[ui] op[er]is i. p[er] i. Et si ille est malus: ex p[er]p[et]uo illius aliquid effluere n[on] mali: et sic tota machina societatis humane co[m]p[er]i poterit si impunitus remaneret: q[uod] maiorem co[m]m[un]em bonos corrumpt. c. i. p[er] i. q. i. Et ideo hoc emittit a iure naturali et etiam d[omi]no: videlicet vt totu[m] conseruetur: nisi p[er] p[er] abdicatur. Et illa dicitur p[er]o iurp[ro]p[ri]o: que[m] ius n[on] co[n]gruit vniu[er]s[is]. C. que contra mores. viij. d[omi]n[u]s. et ad obseruatione[m] totius in felicitate: imperator in toto: et alij p[ri]ncipes quilibet in sua p[ro]uincia habent auctoritate[m]: et sic in d. l. iij. §. p[er]fugas. ad. Locent. de sicca. cu[m] s[er]uus n[on] disponit contra ius naturale v[er]o d[omi]n[u]m. ius est co[m]mune cum illo iuribus: et non obstat illa lex. Sed isto modo intelligitur docet probari o[mn]i[um] opinionem: alios eni[m] n[on] posset procedere per iura et rationes per me supra allegatas: habet ista q[ue]stione[m] bene declarata[m]: qua[m] docet non comprehendit: cum hoc sit verum: q[uod] contra ius naturale v[er]o d[omi]n[u]m nullo modo in p[ar]te vel in toto posset disponere p[ri]ncipes: nec ab eo in aliquo d[omi]n[u]m. d. c. q[ui] iure. in fi. vij. d[omi]n[u]s. c. c. fi. et d[omi]n[u]s. Sed per illud ius d[omi]n[u]m sine humanu[m] debetur intentione[m] iure regulari. It[em] in alio n[on] sentit bene d[omi]n[u]m. vbi supra: quia voluit facere differentiam inter ius naturale et d[omi]n[u]m contra legem. in d. c. fi. et d[omi]n[u]s. et in eo quod dicitur de p[ri]ncipio

testibus q̄ requirunt in testamētis. l. si vult. c. l. hęcō iustissima: c. l. si. de testa. C. q̄s de iure dūmo si fiscalis dūo. vel t̄co: quia in ore duos. vel t̄mū ita offic. verbū. c. q̄s in ore. de testa. Sed ad hoc respondet: quia si d̄positū super hoc cōtra ius dūmū nō valeret d. c. cū effect: et t̄bitare dō. B̄b̄. Sed ita poterit dicere: et erit noua cōsideratio: q̄ illud q̄ dicitur de. vij. testibus q̄ ius civile non est cōtra legē dūmū sed est d̄terminatio quedā iuris naturalis hęc dicitur: ad custandos fraudes hominū: quas ius naturale abhorret (iura. l. c. l. in si. ff. de test. c. l. i.) possunt legē humana illā solennit̄ate d̄terminare: vt ad effectū p̄fectos sepe in testamētis confessionet: illa tamē solennitas possit probari q̄ dūo testēs: si legitimus faceret testamentū: sed negat solennit̄atē. v̄per si l. c. m. l. cōgationes. C. de fide iustia. Sed super hoc non iussit. iussit hoc: q̄ si esset cōtra legem dūmū: non valeret d. c. cum effect vide ibi B̄b̄. et docto. B̄. l. q̄ ad statū. c. l. quērimo. ff. de pen. d̄c. q̄ non sunt p̄ta ius naturale: et sic ob carentiā p̄ncipi p̄tali poterant errare. sed v. l. manumissio. ff. de test. c. tur. c. si. intelligatue sit cōtraria: facio sequentē questionem.

¶ Q̄do querō an libertas iure iure naturalis: et videtur q̄ sic d. l. manumissio. c. l. si id q̄d. ff. de condi. ind̄ob. Sed ita dicit q̄ libertas simpliciter et proprie non est de iure naturalis: quia si esset de iure naturalis: homines non poterant inducere seruilit̄e d. c. quo iure. in si. c. sed naturalis. m̄si. de iur. nat. et per te poterit videri: q̄ non est de iudiciātibz que et iustitiam nature videntur: de quibus vide in quart̄a et sexta q̄stio. t̄rtē p̄ncipalis q̄stio. in prima parte. Sed p̄o declaratione dico cum scō ip̄o. p̄ma cōde. q̄stio. q̄m. ar. v. q̄ aliquid dicitur esse de iure naturali b̄ p̄liciter. s̄mo modo: q̄ ad hoc natura iudicat videtur d̄tēctio simū s̄. iust. cōde. c. p̄ij. et ne q̄o alibi malefaciat. Alio modo accipitur de iure naturali: q̄a natura non inducit contrariū: sicut dicitur hominē esse nudum est de iure naturalis: quia natura non de dicit v̄stimentū: sed ars adiuuatur: et hoc modo est etiam cōmūnis omnium possessio. c. ius naturale. p. d̄. Et omnium libertas: de iure naturali dicitur esse: q̄a saluet d̄tēctio possessionis

et seruilit̄e non sunt in d̄ctē a natura: sed propter hominū rationē ad v̄ltimā h̄ia: non v̄t. Sed propter hoc et nature in hoc non est mutatio: d̄per additionē. c. sic d. l. manumissio. in c. d. l. quērimo. ff. de pen. non cōtrariū opinionē nos iure. nam et ita. in. d. l. manumissio. hoc tenet: b̄m dicit: q̄ naturalis iure cōtra hōies ibi nascendū: et sic non erat noua manumissio: possit ratio: quia seruilit̄e non erat incogitata: nō dicit q̄ seruilit̄e sit cōtraria iure naturali: v̄t dicitur B̄. ar. et doc. et non d̄ct. Et ita etiam debet intelligere. r̄p. m. d. l. si id q̄d. b̄m dicit q̄ libertas naturalis iure cōtraria: hoc est: q̄a ille iure naturali non erat seruilit̄e cognita. Nam libertas et ita cōtraria iure gentium ita dicit r̄p. in d. l. manumissio. in si. b̄m dicit. q̄ iure gentium tria genera esse ceperunt. Et ita etiam videtur: q̄ quis sit nudus est de iure naturali. Et dicitur: q̄a v̄stimentū est incogitū iure naturali: sed ars iuuatur. Quia v̄t dicitur gentis. c. m̄. possit addi et ena p̄ccatū: cognouit ita esse nudus: cōsuetudo s̄ta fieri: et fecerit sibi p̄rogata. Sed ius naturale ab ep̄odio creatum est d. c. si. v. b̄. Sed postea deus fecit adē: et ita v̄p̄t ius ius p̄ccatū d. c. m̄. Amen facere v̄ltimā mentū modo: non est cōtra ius naturale: vel non est nudum. Itaque et aliquid non sit liber sed seruus: non est cōtra ius naturale similiter et ad q̄ possessione fiat d̄tēctio non est cōtra ius naturale. Et sic debet intelligere r̄p. in. d. c. ius naturale. videtur q̄ ea q̄ s̄ta dicitur iure naturali apud omnes per eque custodiebantur. Et hoc sine cōstimatione iustitiam nature homines se ruant. Deinde possit etiam ep̄pla: quando cōstimationibus homines v̄t urbant m. c. ius gentis. eadem. b̄. Et illud vocat s̄ q̄ dicit: ad hoc v̄t dare intelligat in d. c. ius naturale possit ep̄plum: v̄t v̄t seruus cōtractus. Sed hoc non est ius naturale: probatur. nam r̄p. in. c. si. v. b̄. dicit: q̄ ius naturale ab ep̄odio rationalis creatum est: ergo d̄ctō q̄ adam sit erat ius naturale: in eo tamē d̄ctō nō erat: sed postea facta creati in paradiso per resti. Beneficio. c. q̄. Et sic licet illa iudiciātio naturalis ad cōmūnit̄e s̄t esse ita iure naturali: tamen p̄uocatio ip̄a nō est iure naturali. Et v̄t v̄t q̄ v̄t q̄o castis

tate non faciunt cetera naturalia societas eius si esset contra: non valeret tamē licet q̄d videretur castitate: nō propterea tollit illā inclinationē quā a iure naturali hoc est a lege eterna habet. Item nec possessio est a iure naturali quā illa non erat ab eisdem: nam sicut quō adam fuit creatus fuit trāslatus ad paradysū terrestrē. Sed ideo dicitur q̄ cōmunis omniū possessio est de iure naturalitatis a principio hominū cōmuniter omnia sibi inuicē cōmunicabāt. Similiter etiā dicitur de pecunie deposite restitutione: cum tunc a principio non esset pecunia. Similiter de expulsiōne violentā: hoc enim non est ius naturale: quia ius naturale in offibus hominū est ad iudicem dilectio. Sed si sicut ius naturale hoc est violenter: nō est expulsiōne violentā opter: quā nullus faceret violentiā. Sed quā possit cetera ius naturale aliqui eligere malum contra naturā insidiatur vel faciunt alteri iniuriā: venit in dicitur naturalitatis cōsuetudo sicut et appellat illud q̄d est contra ius naturale. Et ita oportet intelligere hoc principia quod libertas possessio et iudicia et similia non sunt nisi iudicia naturalia a lege eterna in se in hominibus: quod sunt participatio legis eterne: sed dicitur de iure naturali: per additiōem: vel quā non est cognitiō contrariū de iure naturali sed et alia principia iuris dicitur: pone quæstionem sequentem.

117. q̄st. 11. ¶ Tercio quero de obligatione unde procedat. In iure naturali: vel dicitur procedat: cum super hoc fit in multis altercatio inter doct. Sed pro nunc pro simario dicitur: duo: quod homo non indiget ad obligationē in dicitur naturalitatis: in iure naturali non est opus: aliqua obligatione: quia eo iure omnia sunt cōmune: intelligit q̄ contrariū: non est eo iure cognitum. Et hoc probatur ratiōnem quod factū bonū quod ad hoc et aliquid naturalitatis est ius naturale. Sed in quacūq̄ obligatione requiritur factū hominis ergo nulla obligatio est de iure naturali: magis probatur in illi. de iur. natu. §. sed naturalitatis. ubi dicitur: naturalitatis iura dicitur quodam promittit sunt cōstituta: et sic sine facto hominis: hoc idem probatur. ff. de iust. et iur. §. ius naturale est quod natura officia animalia docuit. Item probatur in illi. ff. de iur. q̄st. quoniam naturale est ab

exordio rationalis creature: et sic cum ipse creatura sine eius facto: quia si factū hominis requireret: nō esset ab exordio: nō tamen intelligitur: et quocūq̄ est ab exordio sine facto hominis si ius naturaliter suspensum a quibus. dicitur: quia naturalitatis est a principio: non tamē est ius naturale. Sed intelligit predicta de indeterminationibus que sunt iuris naturalis. Item minus probatur per text. in l. obligatio. ff. de actio. et oblig. ubi dicitur: quod vitra factum etiā requiritur animus: et sic avolitatem hominis dependet illa obligatio sed ius naturale a voluntate et sua sponte dicitur. Item text. in l. de obliga. §. omni. ponit similes distinctiones obligationis: scilicet cum sit aut potest: debet ergo cōsiderare: et potest morari dicitur: res: quod ipse obligatio: quod obligatio per se ponit factū: licet nō esse factum per se ponit obligationem: quia vitra factum animus requiritur d. l. obligatio. Similiter etiā in obligationibus quod et delicto nascitur: quia ab hoc operari potest supponere factum: deinde cōstituentem per quod imponatur pena propter delictum: nam hoc pena non derivatur a iure naturali: sed est quod d. determinationis: est de iure iure positum: sic etiā de omni alia obligandi de de quibus in illi. de obliga. Et sic potest in primo statu hominis (cum omnia essent cōmune omnia) sibi inuicē cōmunicabāt sine obligande: ideo potest factū factū distinctio hominis: factū in dicitur cum inter hoies quod equitate illa naturalitatis: videtur servare: si enim primo cōmunicabant omnia ad inuicē: nunc post distinctionem hominis (quando aliquis habebat rem suam cum hoc: quod accipens debet aliquid: vel solvat precium: vel aliquid aliud factū) est in illi et dependente naturalitatis iuris videtur servare. Et sic debet intelligi. l. hanc obligationem. ff. de cap. dem. c. l. si id quod ff. de iur. iudic. quod ius naturale dicitur hoc est sine cōpositione text. in illi. de rerum dem. §. singulari. scilicet iure gentium: videtur quod ipse sibi est posse salvari d. l. hanc obligationem: quod sibi solo casu obligatio intelligatur: quod si iure naturalitatis proprie dicitur non potest ab exordio proveniri. Sed quia et propinquus cōstitutio iuris naturalitatis derivatur. Et tra oblietas apud cōratione quod naturalitatis potest servare. Item venit cum illa obligatio: ut si ius

facto iure gentiū vel ciuili inuenit potest eadem lex impedire sine vetare factum, & sic per p̄sque nō ostendit obligatio. Item venit q̄ si seruo obligatur super facto si b̄nion impeditio siue vetitio ostendit illa obligatio: sed propter seruitutem impeditur effectus: pota actio: que de iure ciuili est. Sed nihil refert: licet dicatur de iure ḡn̄m secundario: quia eo tempore est seruus: ideo si seruo manuso seruatur: nō habet locum repetitio. Et sic intelligitur d. l. si id q̄d. Et vero factum est de iure naturali: vel diuino: vt matrimoniu vel votum: et in his que sunt ad beatitudinē eter nam: lex humana non operatur aliquid. Et ita in alio omni obligatio: & effectus: quia illud est super mo humanū: expeditio est venio in cognitionē multotū: que p̄ doc. tractantur. in n̄. de pact. ff. & de ver bo. obli. & pluribus alijs partibus: sed q̄a illic leges nostre videntur esse quodāmodo propter diuisionem dominiorū conditio ideo opus est iure vnde habuerint omni diuisiones dominiorū p̄o iustificatio ne leges: ideo pono questionē sequentē.

ti. q̄st.

**Q**uarto querit: quo iure est introductū dominū. Bar. & doc. cōmuni tenent: q̄ dominū fuit introductū de iure ḡn̄i: Licet glo. & aliqui doc. faciant aliquā distinctionem: in l. q̄ hoc iure. ff. de iust. & iur. vbi vidē Bar. & doc. sed nunc sufficit determinare: quo iure fuit inuentū: an naturali iure vel gentiū. Quisq̄ modernus nititur defendere in d. l. §. duo naturale. ff. de iust. & iur. q̄ dominū est de iure naturali: et ad hoc adducit duo iura videlicet: in c. duo naturale. l. du. dum dicit: d̄i ter. q̄ acquisitio eorū q̄ celo marigac terra capitur est de iure naturali: et per consequens dominū. Secundo adducit ter. in l. de re. d̄at. §. singulorū. vbi dicit: q̄ quāndā eorum rerū dominū acquirimus iure naturali: quod nos ius gentiū appellamus: quāndā iure ciuili. sed cōmodius est: q̄ ab antiquo iure incipiamus. Constat enim naturale esse vetustius: quod cum ip̄ogener humano rerū natura prodidit. Et inde dicit fere ip̄s b̄sbe. & omnia animalia ab aliquo capiuntur: effectū capientū iure gentiū: quod erū ante in iustitia homo est: id naturali rōne occupat cōdit. Et sic videt: q̄ et illo iure naturali q̄d fuit ab ep̄-

odio rationalis creature (est dominū in modum ad ter. l. i. et hoc iure. ff. de iust. & iur. sic ip̄s d̄bat: q̄ et eo q̄ ius gentiū sit dominū: non propter ea delinuit esse ius naturale: quia cum q̄ ius eo vniu: est ius gentiū. Sed bus ratio ipsa q̄ natura dicitur iuris creaturae. Et ad. c. quo iure. viij. d̄i. Respon. d̄: q̄ licet iure humano fuit inuentum: id fuit ex instauratio rationis naturalis: quod sine hoc esse nō potest: & sic hoc respectu possit dici: q̄ est de iure diuino. Sed ego defendendo communē sententiā doc. dico. q̄ dominū rerū apud homines habuisse in quibde iure ḡn̄i: nō aut iure naturali. Sed hoc est ter. in c. §. viij. d̄i. vbi dicit: q̄ iure naturali omnia erant cōmunia: sed iure cōstitutiū nō hoc incum est: aliud vero alterius: hoc idem dicit ter. in d. c. quo iure. p̄terea hoc probatur per ter. in c. duo naturale. l. du. vbi iure naturali cōmunis est omniū possessio: ergo non fuerit diuina dominū. Et hoc probatur: q̄a supra d̄i: q̄ est doctrina omniū: q̄ dominū sumpit eto d̄m a possessione: vt dicitur de do. in l. §. ff. de acqui. posses. Sed si possessio erat cōmunis: impossibile erat. q̄ dominū effet diuina. Et si q̄ d̄erit. q̄ poterat esse in cōmuni sicut possessio. Ad hoc dico: q̄ nō procedit: quia natura nunq̄ producit aliqd frustra: sed postq̄ ex possessiōe quorūdam omnes fructus: & vtilitates: domi nū erat frustra: vel etiam si quo est certū q̄ possessio non potest abdicari aliqua ex causa: nō curabit de dominio. Et sic possessio erat cōmunis cōmuni: nec in ḡtularit: quāto magis: quia dominū vniuersale omniū erat apud deum. p̄. l. q̄d. Ibi est terra et plenitudo eius. Item hoc idem probat per ter. in d. l. et hoc iure. in d̄cōdo p̄r̄tibus modis. p̄t̄mo cum dicit ter. et hoc iure gentiū introducta sunt bella eto dominū: p̄t̄ndero verbum introducta: et sic illo iure erat introductū dominū: quia si iure naturali fuisset introductū: hoc non poterat introduci iure gentiū: & sic nō bene d̄gillet ter. quod nō est dicendum. Item in d̄cōdo ilium ter. nā vt videt ter. in d. l. §. incipiendo a. §. huiusmodi q̄ viij. ad. l. iusticia venit d̄cōdo natura: et ponendo exempla. sed postq̄ posuit exempla iuris naturalis: ponit ea que sūt

## Quarta pa.

## Prima principalis q̄stio: quarte p̄no.

turto-gentiu: inter que ponit dominu: et sic p̄supponit: q̄ non est de iure naturali: sed de iure gentiu: quia si fuisset de iure naturali: frustra p̄ouisset in exemplis iuris gentiu: q̄ non est dicendum: ut dicitur in p̄cedentibus. Tertio inducit illam legem sic: nullus inhuicatur: q̄ bella dicitur te gentes: regna condita: r̄mptiones: r̄ uditiones sunt de iure gentiu. Ergo sequitur: q̄ dum dicitur distincta dominata: si iure modo est de iure gentiu: ut equa- lis sit determinatio. I. nam hoc iure. ff. de vulg. r̄ pupil. sub. Hec ita probatur q̄ dominu non sit de iure naturali: dicit enim d. Henrico. c. 1. Hec dedit vobis omne verbum afferentē semen super terram: et vna terra ligna: que habent in semetipsis fructum generū suū: ut sint vobis in escam: sicut sit primus motus (qui est deus) ius de dit dominu: ut dicitur ille modernus: sed vltim tantum: quod super ius deus dicitur: si dominu homo habuisset a p̄ncipio. Hec ita hoc probatur in. d. §. s. in. guloim. dum tertio exponit quod non ius gentiu appellatur. Et sic ille remus retorsit contra eum: et hoc idem ep̄- p̄ficat textus in. d. quod est ante in. nullus bonus est: id naturali ratione occupā- ti conceditur. Et sic post eadem genero humani naturalis ratio iure dominu. Et non obstat dicit modernus replicatio: dicit dicit: q̄ illa ratio dominu est ad ep̄dico: r̄ id est id q̄ dicitur ab illa ratione: est ius naturale: et aut: nā si hoc esset verū: oēs leges dicitur ab illa ratione: dico leges humane: non tam en p̄cipit hoc ius ius: nā naturā sed cuius vel gentiu: est ergo regula: q̄ omne id quod ratione huma- na: id est naturali ratione iure iure: est ius humanu. Et sic cum dominu sit naturali ratione iure iure non est ius natu- rale. Ius enim naturale (quod est de iure scriptum in. c. d. d. b. n. a. r. i. o. n. e. s. i. n. c. o. d. i. b. n. e. s. ) dicitur ratio- ne procedit: quod homo approhendit et dicitur in r̄ d. i. o. n. e. p̄. a. c. t. i. o. n. e. m. o. d. o. q. u. o. p. o. t. e. s. t. i. d. f. a. l. s. i. b. i. l. i. t. e. r. et incerte per actus humanu: ut dicitur est latissime in p̄na parte: p̄sertim tota et quarta questio: principalibus: vbi videat. Hec ita hoc probatur per. r̄. p̄. in. c. d. d. c. i. l. l. i. m. a. r. i. q. 1. §. c. o. m. m. u. n. i. s. v. i. s. o. m. n. i. s. que sunt in hoc mundo omnibus esse hōibus debu- it: sed per iniquitatem alius dicit hoc esse

suū: alio istud. Et sic dicitur: q̄ v̄surpa- tione p̄ncipiu habuit dominu: ergo si p̄- iniquitate: sequitur q̄ non habuit domi- nu iure naturali: a quo non nisi si bonu procedit. Item sic pondera ver- bum debuit esse: ergo dominu non est a iure naturali: quia si fuisset a iure natura- li dominu: v̄sus non debuisset esse cōm- m. n. s. Alius dicitur: q̄ deus nō bene dē- p̄sit: quod est fallum. Hec ita quāto quō magis appropinquat ius i natura- li: est melius: sed quāto quō se appropin- quat dominu: est impropinquat: ut dicit apo- stolus p̄p̄t. i. q. que quāto retro sunt oblatio: ad ea que p̄iora in n̄re ep̄- d. o. quāto: ergo perfectio iure: hec iure- namus. Imperfectio autem est: q̄ v̄sus p̄ntia dēficient: eodem tamen ad dē- p̄ntia: p̄ntia aut eodem ut in i p̄ncipiu- finem. cōstatur: vbi dicitur. Et hoc prima ius. q. p̄. r̄. m. q. Et sic sic firma p̄ncipio- q̄ dominu est de iure gentiu: humana ra- tionem iure: non est de iure natu- rale: hoc ita dicitur supra in prima parte in. i. q̄stione. tertie principalis q̄stio, §. Sed iustum est.

## Quarta pars.

¶ **¶** Ita pars dicitur tres p̄ncipales que- stiones. In prima dicitur de persona ex- ceptio: qua sit: et quāto debet esse. In se- cunda de forma creationis istius ep̄cato- ris. In tertia ad que tractatur iste ep̄cator.

## ¶ Prima q̄stio principalis.

¶ **¶** Ita questio subdivi- ditur in quinque q̄stio- nes. Prima quis dicitur ep̄cator. Secunda: quis debet esse iste in dep̄ sine ep̄cator le- gis. Tertia: qualiter quis cognoscatur iustitiam ad ius dē- dam. Quarta: an vno et eodem modo fiat approbatio omniu iudicis. Quinta: an sit aliqua differentia inter p̄ncipē et ius dē- dētem: sine ep̄catoribus.

¶ **¶** Prima questio: quāto dicitur ep̄cator le- gis. Ad hoc respōdetur solū in. l. q. §. post cogit. ff. de cog. iur. q̄ illi ius ep̄- catoris legitur: qui iure dēdendo postum: dum dicitur: per eos qui iur. dēdendo p̄funt: effectus rei accipiunt. Et sic con-

1. q̄stio:

ducat app eon q̄ mo dicitur sequuntur hoc effectus legis: hoc est sine iudice q̄ dicitur illa non videtur ad pacem statui: et felicitas in sua societate dicitur. Cui dicitur iudice? et dicitur iudice? ubi. q. et huiusmodi: rursus est in. c. xiii. q. ii. vobis dicitur iudice q̄ ius dat populo. Et dicitur. c. foz? de vbo. signi. Ita dicitur etiam spec. in. d. de post. §. se. primo. q. ii. ubi dicitur iudice? non dicitur: ad q̄m spectat discernere inter equi et iniqui. iustum et iniustum. Et hoc probat etiam tex. id. §. post. originē. in. §. q̄s ad magistrat? attinet. nā primo ibi tex. loquitur q̄ eos q̄ ius dicitur p̄bit effectus legis accipit: postea in fine dicitur q̄ q̄s q̄ ius dicitur deumur magistratus.

q. q̄st.

**¶** Q̄stio q̄ro q̄stio? debet esse iudex sine q̄re q̄ran ad iudicet et valcat ut dicitur. Respon- deo q̄ requiritur q̄ntitas. p̄mo q̄s habeat au- thoritatem. Q̄ntitas requiritur est: q̄ habeat bonā vultū: nā ut dicitur in. d. c. foz?. in fi. si bona vita defuerit: tunc carebit nō enī p̄tē iusticia cū scelerato homine h̄re commūni. Et tunc q̄ requiritur etiam iusticia. Quarta est: experientia. Ideo p̄mo dicitur infra sōda q̄ntitas principalis. Sed hinc hoc posset aliquis dubi- tate: an etiam iudex sine ius in experientia legis. Et dicitur q̄ aut quis deputat periti- tose legis tanq̄ ad ministratos i aliqua pro- uincia: et in tali nō requiritur omnia ista: sed habebit assessoros: ut dicitur in. d. c. de iudi. et ut n̄stat. c. infra. colla. v. in eo enī sufficit bona vita et r̄tū gerendarū expe- r̄ntia. Q̄ntitas vero loquimur de talib? assessoris: bono illis administratos? sine de q̄bus dicitur atq̄ iudicib? nō habet assessoros: opor- tet q̄ in eis reperitur p̄ntia. Iudex enī: debet h̄re duplēt sōdā: scilicet iusticia et cōsciētia in mēte sua ut dicitur ibi. l. i. n. c. de leg. et. expert. rec. q̄ sine sōda esset in iudice? et sine cōsciētia diaboli? iudex enim de- bet habere noticiam boni et equi: ut dicitur in. d. l. i. in p̄. ff. de iudi. et in. r. separa- re ab iniquo. Et ita p̄pter administratos nō in hoc q̄ est noticia septimo iustis ab iniquo et multo vocantur iudices: ut dicitur ibi. tex. Et ideo est q̄liba facis dicitur q̄d iudex sciens: et ex eo enī legē exp̄munt c. cū in iure de here. et libi. tex. in. c. iur. dōnō. p. q. i. exponunt dicitur p̄p̄te. Liba facis dicitur custodit iudicib? ad est iusticia: et sic dicitur ibi. in. d. ad. ad spec. l. i. de post. §. vj. q. iij. q̄ ad docer-

et dicit q̄d velit lex: nō sufficit q̄ sciendū: s̄y enī q̄ sciendū: et nā videt q̄ requiritur in iudice scilicet deinde enī experientia: ut dicitur in. d. c. de iudi. et ut n̄stat. post p̄nti- cipis. §. nō enī exp̄muntur: et imp̄ator de testat. etiam eo: nā dicitur nota: qui cōtinet perita legis: et illos q̄ causari nō habet experientia. Et sic nō sōdā requiritur vita: sed enī sciens. Et nō sufficit vita cū scien- tia: s̄y enī requiritur causat: experientia in iudice. Unde dicit ibi. tex. q̄ magnū vitium est republice: nisi iudice? sint tales: q̄ p̄tē scire notere q̄d iustū est: et ad fieri non po- test nisi habet et scie nōs cū experientia. In- sig. q̄ tunc dicitur nob? p̄cipit q̄ est lex p̄ntia. Et ita nā n̄stat nō s̄y in eis opor- tūne peccati obcurati d. c. foz?. in fi.

q. q̄st.

**¶** Q̄ntitas q̄ro: qualiter q̄s cognoscitur? tunc in scilicet ad ius dicitur. Sed hoc dicitur: q̄ in. d. l. i. in p̄. n̄stat h̄o q̄ dicitur in p̄. in p̄mo. ff. cū in. l. n̄stat. n. c. de ad. d. dicitur. iudicib? dicitur p̄ntia cognoscitur ad iudicet iudicio. Dicitur in. d. l. i. in p̄. iusticia nāq̄ nāq̄ collis mus boni et equi noticia proficimur: id est docemus: dicit ibi. glo. equum ab in- quo separato: tunc ergo docere debet iudex noticia boni et equi: deinde separare e quum ab iniquo. Et ergo debet docere: opus est q̄ sit docens hoc est docens: quia ut dicitur ibi. in. d. p̄mo. ff. cū in. l. n̄stat. dicitur q̄ ad hoc potest esse docens vobis dicitur ibi. in. d. p̄mo. ff. cū in. l. n̄stat. q̄ si non habet istud preambula: non dicitur docens q̄ plus est: ut dicitur in. d. l. n̄stat. illi tales optant doctores de- bent iurare de promotione ad doctores sufficiens: et si ista defuerit: multo minus potest esse iudex. sed a b. in. c. p̄p̄ositi. de probatio. et in. c. cū iudicib? de proben. et digni. dicit q̄ anteq̄ quis adipiscatur gra- dum doctores: debet t̄r examinari: et t̄r nā approbationē reportare: p̄mo a do- ctore? p̄nti iudicib? d. l. n̄stat. q̄ dicitur a doctore? in p̄nti examine. Et t̄r in p̄nti dicitur: ita se habet cōsumendo. et hoc s̄ntis p̄nti in. l. unica. c. de arbitrio. l. i. p. et ibi. in. d. dicit q̄ nō potest scire vnicū exa- mine ex toto scire vnt. q̄ foz? ex̄m p̄nti omnia in materia sibi familiari. Et hoc

Quarta pars Secunda principalis q̄stio: quarte p̄tis. LVI

videtur. in auct. de iudi. et versat. post  
 p̄m. s. nisi est ibi q̄m d̄m̄ in agniti vici. et  
 et. q̄ suo q̄s̄m̄ maliciose etate. versat. 13.  
 q. 10. c. v. q̄ dicit bonū mat̄: et malū  
 bonū q̄ p̄s̄bit in iudicib⁹. vici. notoria sepa-  
 ratio. d. 1. 1. ff. de iudi. c. in p̄dicte⁹ tenet  
 loc⁹. p̄p̄tes capti⁹ dicit⁹ est p̄p̄s loc⁹:  
 q; nō habuit sciētiā: et nobiles cog. interve-  
 nūt sane: et m̄m̄do est⁹ sui ep̄arius. p̄o  
 p̄ca infern⁹ dicitur aut aīas iud: et agut oō  
 sūū abiq; v̄lo termino: et delictōerūt fozes  
 est⁹: et p̄p̄s est⁹: et subitimo: gl̄os̄ q̄ est⁹ ad  
 eū: sic p̄p̄tōerūt iudicū dicitur maliciose  
 et p̄ca ep̄alis: et etna cadit iug p̄ncipes: et  
 m̄m̄dant p̄p̄s. et q; hoc veniit ad culpā  
 iudicū p̄o auct⁹: et dē. et p̄p̄to. Sicut  
 tate vici apli. d. c. 1. ad Tho. q; tra dei reu-  
 lat de celo p̄p̄ impetret. et iusticiā. p̄on-  
 dera. s. iusticia: et p̄ncipes est⁹ legi iud-  
 dicit⁹ sū. d. 5. post cognit⁹. d. c. 1. ff. de  
 sig. et dedit ar magi apli sē. cog. q̄ h̄tate  
 dei i iusticia tenet⁹ hoc est iudicū: q̄ veri-  
 tate ad est iusticia tenet⁹: q̄ iudo est p̄ver-  
 tate: tenet⁹ eā in iusticia. In p̄o rōne:  
 q; v̄t video maliciose etate fundat⁹ po-  
 p̄s⁹ nō habuit sciētiā: et dicitur in ali  
 bonū: et bonū malū: h̄t⁹ noticia v̄t p̄dicit  
 m̄s̄ iusticiā in ius dicitur: q̄ debet docere no-  
 stria sepa ratio iusticiā ab iudicū. d. 1. in p̄-  
 ff. de iudi. c. tur. et p̄p̄tes sacerdotis ap-  
 pellantur. p̄p̄tes et abia sacerdotis de-  
 bēt tenere sciētiā: hoc est iusticiā exponit  
 ter. in. c. sacerdotis. 13. q. 1. sine ergo acci-  
 ptamio sciētiā peccat iusticiā p̄o iustici-  
 cia s̄m̄ expositionē gl̄o. in iudicib⁹ debet  
 esse sciētiā: et etnā iusticiā: et cui⁹ defectū  
 eue n̄t dicitur mala siue p̄ncip: nō sōlū rēp̄-  
 lē: q; etnā etnā in p̄ncip: et etnā in subd̄i-  
 tis. In tertio probat⁹ ex p̄lo: q; v̄t rēp̄t⁹  
 n̄t p̄ncipes iura de p̄ncipione in hoc m̄-  
 do habuisse: et etnā esse de dominio: et  
 hoc p̄p̄t ip̄tōerūt p̄ncipio: hoc in eudē  
 p̄ncipio: n̄t aliud in ali tēncib⁹: et q̄dā  
 sub q̄dā iusticiā p̄p̄t iusticiā q̄ b̄ d̄ d̄ et q̄  
 admittit⁹: et q̄dā obuere studēt:  
 c. in corp⁹. 13. q. 1. In q; et hoc p̄ncip: s̄m̄  
 m̄ iur⁹: et in ius dicitur intererūt sub  
 eto. et illos q̄ parū factio iurū op̄rā de  
 dicitur obtinū app̄būde (de q̄ iudicū. 13.  
 q. 1. p̄ncip: q̄d ad n̄t dicitur assumēt.  
 cōdēt⁹ sic assumptio nō iusticiā reputat⁹.

In ista. s̄m̄ dicitur q̄d p̄ncip-  
 ceptus debet esse circa istos  
 iudicib⁹ q̄ dicitur circa istos  
 legib⁹ subd̄iudicib⁹ in. v. q̄stio  
 nec. p̄ncip: q̄ncip: p̄ncip: iusticiā  
 la re periculo? se habeat q̄ in iudicū et  
 q̄do. et dicitur q̄ncip: iusticiā: se habeat in se  
 circa deputationē iudicū. Et etna quālib⁹  
 et ca gl̄osā iudicū. Quarta quā seom̄ debet  
 tenere in circūstante. Quarta de forma  
 tenenda respectu persone etate.  
 Et p̄ncip: quālib⁹ p̄ncip: iusticiā pericu-  
 losū: et q̄ in iudicū et q̄do. Et hoc dicitur  
 q̄ dicitur bonū. vel malū veniat ex causa  
 iudicū: et q̄t. p̄ncip: est dicitur. affirmo: q̄  
 n̄t grauo causa est in p̄ncip: q̄ electio  
 iudicū: hoc p̄ncip: dicitur. p̄ncip: in  
 h̄t aliud est q̄ dicitur legē: et ex p̄ncipio  
 tradere. n̄t de in. iur. s. tenet⁹ cōsul. 1. 1.  
 q. 5. nouissime: iusticiā de cog. in. et post  
 cognit⁹: hoc p̄ncip: rōne: q; v̄t in. p̄ncip:  
 et q. p̄ncip: iusticiā est circa iusticiā: et p̄ncip:  
 tenet⁹ h̄t aliud iusticiā in. iusticiā et p̄ncip:  
 et p̄ncip: et sic q̄ dicitur p̄ncip: q̄ iusticiā  
 p̄ncip: est in sua p̄ncip: iusticiā iusticiā: in toto  
 obde: v̄t malū coereant malū: et alio v̄t q̄ dicitur  
 reddē. H̄t est q̄ p̄ncip: de n̄t p̄ncip: co-  
 modo debet iusticiā: v̄t dicitur ter. in auct. de  
 her. et fat. in p̄ncip: cōsul. dicitur coereant  
 h̄t aliud circa rep̄ncip: carae: et parū n̄t et  
 q̄ncip: cogitare: et sic iusticiā cogitare dicitur  
 p̄ncip: iusticiā. Et hoc dicitur iusticiā. in auct. de n̄t  
 al. 1. q. 1. q̄o versū h̄t dicitur op̄rā: et q̄ dicitur  
 et q̄ncip: in oim̄ v̄t iusticiā iusticiā. p̄ncip:  
 v̄t iusticiā: et ea q̄ dicitur aliquid studēt aḡ ad  
 r̄ncipione cōm̄ legi. Et in iusticiā iusticiā  
 possibū est q̄ possit cadere p̄ncip: affe-  
 ctio: q̄ ea affectio r̄ dicitur iusticiā dicitur  
 est iusticiā tot⁹: m̄ dicitur: et sic est caput totius  
 corp⁹ v̄t iusticiā iusticiā: h̄t aliud est: ideo  
 est iusticiā debet dicitur: nec p̄ncip: p̄ncip:  
 alio respectu in p̄ncip: iusticiā: et p̄ncip:  
 tot⁹: et q̄ dicitur est et v̄t causa p̄ncip:  
 p̄ncip: alia causa nō p̄ncip: fieri m̄t. in. 5.  
 et p̄ncip: ff. de acq. pos. et dicitur est iusticiā  
 iusticiā est iusticiā iusticiā. s. natura. in auct.  
 q̄ mo. nat. est. iusticiā: hoc p̄ncip: iusticiā  
 q̄ dicitur in. 1. p̄ncip: iusticiā q̄stio. Et  
 hoc est p̄ncip: iusticiā: q̄ dicitur est: et  
 dicitur est: debet reddē iusticiā: et sic est:  
 iusticiā lege h̄t iusticiā iusticiā: d. 1. h̄t aliud.  
 C. dicitur. et in p̄ncip: est est et dicitur iusticiā  
 p̄ncip: d. 1. q. 5. post cognit⁹. ff. de iusticiā. c.